De
gogorum ha-
ros patres: na-
geliũ ego vo-
finis, spiritua-
sceleratorum
studia conue-
& ministerio
mas Christo
fœcundamur
Ad hoc aute-
dicandi atq;
pertinere? C
uis ad hunc
tamen ab ill
monere, atq;
nes traducer
ris operam
femine, filio
stoli spiritu
me docueru
curam lectis
orandi solu
runt. Quoru
Carthagiũ.
curationem
pręsbiteris,
ipsi vero (v
nis, & præd

ibacib

gogorum habeatis in Christo, sed non multos patres: nam in Christo I E S V per Euāgelii ego vos genui. Est ergo huius officij finis, spiritualis filiorum propagatio: hoc est sceleratorum hominum à vitijs ad virtutū studia conuersio: quæ celestis verbi semine & ministerio fit: per quod proximorum animas Christo lucrifacimus, & Ecclesiam Dei fœcundamus, ac noua prole locupletamus. Ad hoc autem efficiendum quis dubitat prædicandi atque exhortandi munus propius pertinere: Cetera enim Episcopi officia, quæuis ad hunc omnia finem referantur, longius tamen ab illo distant: exhortari autem & monere, atque à vitijs ad virtutum homines traducere, hoc vere est spiritualibus liberis operam dare, sparsōque verbi cælestis semine, filios Christo generare. Quod Apostoli spiritu Dei pleni exēplo suo euidētissimi me docuerunt: qui viduarum & pauperum curam lectissimis ad hoc viris comendātes, orandi solum ac docēdi munus sibi reliquerunt. Quorum exemplum sequuta synodus Carthagiñ. quarta, decreuit, vt Episcopi procurationem viduarum & pupillorum archipræsbyteris, vel archidiaconis cōmitterent: ipsi vero (vt ante diximus) lectionis, orationis, & prædicationis studio se totos addicerent,

lit. 6.

Concio

rent, quo ad virtutem & religionem rudem
 populum erudirent: prudenter sane mino-
 ra minoribus, maiora verò maioribus Eccle-
 siæ ministris delegantes. Constat enim cor-
 poralibus spiritualia longe maiora esse: ac
 proinde maioribus ministris relinquenda.
 Quid vero Apostolus Paulus cõmemorẽ, qui
 nõ modo hæc quæ ad corporis obsequium
 referuntur, sed sacramentorum etiam mini-
 sterium à se ablegauit: vt vni tantum prædi-
 cationis officio vacaret? Ait nanque, se à
 Christo nõ fuisse missum baptizare: sed euã-
 gelizare. Neque verò in noua tantum: sed
 in illa etiam adhuc carnali & veteri lege idẽ
 fastitatum esse deprehendimus. Ietro enim
 Mosis focer hoc genero consilium dedit, vt
 causarum quidem secularium definitiones
 inferioris ordinis hominibus delegaret: ipse
 verò populo in ijs quæ ad Deum pertinent
 præesset: vt ostẽderet eis cõremonias ritũq;
 colẽdi. Vides ergo doctrinæ potissimũ & re-
 ligionis curã sũmo pastori Moyse cõmissam:
 litiũ verò & causarum seculi contentiones
 velut tanto indignas præfule, ad inferiorum
 iudicia relegatas? Quod contra faciunt ple-
 rique nostrorum prælatorum: quorum o-
 mnis penè cura & sollicitudo in hoc vno cau-
 sarum studio consumitur, nobilissima præ-
 dicandi

1. Cor. I.

Exo. 18.

2. 11.

De

dicandi sarcina
 alijs commisi-
 strosius? Si eni
 iudicia secularia
 biles qui sunt
 qua fronte qu
 dum obtinen
 qui ad spirit
 spirituales, a
 dant potissi
 ma hæc relict
 mittent? C
 ea quæ ocul
 cõmitti: quæ
 aptari? Per
 abusum hun
 que morti ia
 fidelibus &
 habuit tali sa
 quæ potissi
 gradibus ac
 ti quem pro
 potissimum
 huius vitæ n
 misit. Te
 bilem viuere
 iannes vitæ

dicādi sarcina (ac si nihil ad eos pertineret) alijs commissa. Quo quid esse potest monitrosus? Si enim Apostolus monet, ut ad iudicia secularia componenda, vel cōtemptibiles qui sunt in Ecclesia constituentur, qua fronte qui summum in Ecclesia gradum obtinent, qui ipsius dei vices gerunt, qui ad spiritualia ac diuina tractanda (vt spirituales, ac diuinos penè homines reddant) potissimū destinati sunt, ad abiectissima hæc relicto diuini verbi ministerio se demittent? Quis enim æquo animo ferat, ea quæ oculorum propria sunt, pedibus cōmitti: quæ verò pedum officia sint, oculis aptari? Pertimuit princeps pastorū Petrus ab usum hunc in Ecclesiam irrepurū: ideoque morti iam proximus, conuocatis ad se fidelibus & Ecclesie ministris, sermonem habuit tali sane pectore dignū: quo explicās quæ potissimum munia singulis Ecclesie gradibus ac ministris conuenirent, Clementi quem pro se Pontificem sufficiebat, hoc potissimum docendi munus (omnibus alijs huius vitæ negotijs ablegatis) his verbis cōmisit. Te quidem oportet irreprehensibilem viuere: & summo studio niti, vt omnes vitæ huius occupationes abijcias. Et

onem rudem
r sane mino-
rioribus Eccle
tat enim cor-
aiora esse: ac
relinquenda.
ōmemorē, qui
is obsequium
m etiam mini-
antum prædi-
t nanque, se à
tizare: sed euā-
a tantum: sed
veteri lege idē
us. Ietro enim
ilium dedit, vt
m definitiones
delegaret: ipse
eum pertinent
emonias ritūq;
potissimū & re
loysi cōmissam:
li contentiones
e, ad inferiorum
tra faciunt ple-
um: quorum o-
o in hoc vno cau-
nobilissima præ-
dicandi

Concio

Et mox, Sicut (inquit) tibi impietatis crimē est, neglectis verbi Dei studijs, sollicitudines suscipere seculares: ita vnicuique laicorum peccatum est, nisi inuicem sibi etiam in his quæ ad communis vitæ vsum pertinent, operam fideliter dederint. Te vero liberum reddere ab his quibus vacare non debes, oēs cōmuniter elaborent. Quod si fortē à semetipsis hoc laici non intelligūt, per diaconos edocendi sunt, vt tibi solius ecclesiæ sollicitudines derelinquāt: quo ipsam, vt dignum est, dispensare sufficias, & veritatis verbo abundantius & studiosius deservire. Si enim mūdialibus curis fueris occupatus, & te ipsū decipies, & eos qui te audiūt. Nō. n. poteris quæ ad salutem pertinent plenius singulis quibusque distinguere. Et ex eo fiet, vt & tu tanquam qui non docueris ea quæ ad salutē hominum pertinēt, puniaris: & discipuli per ignorantiam pereant. Idcirco tu quidem ad hoc solum vacato, vt opportune & sine intermissione doceas verbum Dei: per quod salutem ceteri consequantur. Hactenus verba Petri: quæ Clemēs in Epistola ad Iacobū fratrem Domini refert: quæ vel sola sufficere deberent, vt docendi studium præcipuū esse Christiani pastoris munus intelligam⁹.

At inquires. Quid ergo is faciet, cui aut na

1. to. Con
cil. fol. 33

tu

De

tura dicendi
quam aliqua
modis, infel
cipua sum
destitutum e
lijs omnibus
quoque part
cipio, quisqu
potest idone
te monuim
varia loca d
in locis præf
in vno tantū
hac ratione
quāvis in pr
ris tamen pr
sufficiūt: atq
ipsi pugnar
Hyponeū. E
lerium Cæ
diaconum, e
mum exequ
stro etiā sec
sem antistit
quiti, non si
pabula ouib
ergo ratione
poterit opt

tura dicendi facultatem largita non est: aut quam aliquando habuit, senectutis incommodis, infesto ve alio casu amisit? Nū præcipua summaque pastoralis officij parte destitutum esse iudicabimus, qui tamen alijs omnibus instructus sit? Aggrediar huic quoque parti quoad potero satisfacere. Principio, quisquis hac facultate destitutus est, potest idoneos verbi Dei ministros (vt ante monuimus) diligenter inquirere, & per varia loca distribuere: vt per alios pluribus in locis præstare possit, quod per se quidem in vno tantū loco fuisset præstaturus: atque hac ratione duces exercitus imitabitur: qui quāuis in prælio ipsi non pugnent, pugnatu- ris tamen præfunt: & pro fatigatis integros sufficiūt: atq; hoc modo plus agūt, quā si soli ipsi pugnarēt. Quod plane sanctū Valerium Hyponeū. Episcopū per Augustinū, & Valerium Cæsaraugustanum per Vicentium diaconum, eundemque martyrem inuictissimum exequutos fuisse diximus. Et hoc nostro etiā seculo nōnullos cōmemorare possem antistites, qui hoc idem exemplum sequuti, non sine magnis sumptibus doctrinæ pabula ouibus suis alieno ore ministrāt. Hac ergo ratione, pro vno concionatore, plures poterit optimus Episcopus subrogare.

Præterea, cum ab Episcopo tanta seueritate prædicandi munus exigo, non prorsus hanc vulgarem declamandi rationem, quæ nunc potissimum in vsu est, exigo: quâuis illam non possum non maximopere cõmendare. Hæc, n. partim diuturna consuetudine (quæ asperrima quæq; mollit & frâgit) partim concionatorum vitio (quorum plurimi ad auram se popularem magis, quã ad publicã vtilitatem accõmodant) partim verò auditorũ incuria (qui aurium potissimũ voluptatem captantes, pluris orationem plenã ac teretem, verborũ lenocinia, sermonis ornatũ & elegantia, quã sententiarũ pondera, & verba diuini amoris flammã aspirantia, faciunt) multũ iã roboris & acrimoniæ amississe videtur. Quid, n. mirũ si languetes concionatores, & ad oblectationẽ magis quã ad edificatiõẽ populi loquẽtes, ita audiãt: qui Prophetas olim spũ dei plenos hoc mō audierũt? Sic, n. dñs ipse ad Ezechielẽ ait, Audiũt sermones tuos, & nõ faciũt eos: quia in cantu cũ oris sui vertũt illos: & es eis velut carne musicũ: quod suauis dulciq; sono canitur. Ad hũc ergo modũ, quidã hoc tẽpore ita affecti sunt, vt cũ concionẽ audiũt, nõ concionatorẽ audire, sed velut cõcionatoris personã in scãna sustinentẽ, audire videãtur: quasi thea-